

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Austria, and other regions.

Przenumeratę ogłoszenia (ansercy) uproszę się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jerolimowska 4. Administracja: ul. św. Anny 5. Telefon Redakcji 41, Administracji 24.

W Łwowie sprzedaż numerów po 20 halercy: w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurze Piekna, ulica Karola Ludwika 5.

Cena numeru 20 halercy.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Przenumeratę przyjmują:

Zamieszczać: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa Administracja „Nowej Reformy“.

Zamieszczać przenumeratę i ogłoszenia (ansercy) przyjmują: we Lwowie: Biura dzienników A. Buchstab, ulica Karola Ludwika 1, 5; S. Sokolowski, ulica Trzeciego Maja 1, 5.

Zamieszki do „Nowej Reformy“ (prospekty, wykazy, ogłoszenia itp.) przyjmują się po cenie 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych przenumeratów.

Erwawe zaburzenia.

Warszawa, 2 grudnia. O burzliwym wiecu w cyrku, który odbył się w niedzielę i krwawych zaburzeniach na ulicy Ordynackiej donosi „Kuryer Warszawski“ z 2 b. m. następująco szczerzy.

Wczoraj na godzinę 12 w południe zapowiedziane były dwa wiecze narodowe: w gmachu cyrku przy ulicy Ordynackiej i w teatrze Ludowym na Pradze.

Wczoraj na godzinę 1-szej zjawił się wreszcie na estradzie 1-go piętra jeden z organizatorów wiecu, dr Dymowski i pragnął rozpocząć przemowę, wreszcie głównym wyczołgał się balasem na arenę kilkudziesięciu ludzi, z których jeden wysunął się na barykadę areny, wrzasnął: „Precz z burżuazją, towarzysze zaś jego podtrzymali to hasło głośnie i okrzykami.

Przeciw rajcicom temu rozległy się protesty, o burzenia. Grupa przybyszów zmieszana się na arenie w ścisłą, jakki zaplanował i odpowiadała również krzykami również krzykami zbiorowo.

„Zaledwo jednak p. Niemojowski nie pozostanie w spokoju przed odczytem jego w suli techników przysłał mu cenzora „Zawodu Ludowego“ wczoraj zaś przysłał do mieszkania jego milicyę, która z rozkazu tego „Zawodu Ludowego“ miała go aresztować, a o cenzurę przedstawił się zgnomadoncy.

W dniu dalszej rozmowy zaznaczył kom. Pilsudski, że w sprawie zajęć w cyrku poleca przeprowadzić surowe śledztwo i wydać wojsku rozkaz bezwzględnie wypędzenia owych zarządców.

wolnej, niepodległej i zjednoczonej. Mimo mroźnej nocy i późnej godziny słuchacze wśród silnego napięcia uwagi i burzliwych okrzyków wysłuchali wszystkich przemówień, potem tłum kłaknastotysięczny z piosnią patriotyczną ruszył poходом przez ulice: Mazowiecką, Szpitalną, Bracką, plac Trzech Krzyży i aleję Ujazdowskie ku pałacowi bełwederskiemu, gdzie zamieszkał komendant Pilsudski.

Po drodze przed domem w Alejach Ujazdowskich urządzono demonstrację przeciwko przebywaniu poselstwa niemieckiego w Warszawie. Północny wiec, gdy tłum stanął przed pałacem bełwederskim, wznosząc okrzyki na rzecz rządu narodowego trójżelaznego, wyraźnie się wypowiadając przeciwko wszelkiemu rządowi partyjnemu.

Z pochodu wybrano 3 delegatów, których wysłano do komendanta Pilsudskiego, celem zakomunikowania mu następujących żądań: 1) natychmiastowego ustąpienia partyjnego gabinetu p. Moraczewskiego, jako wnoszącego zamęt i anarchię w życie całego kraju;

2) natychmiastowego rozbrojenia wszystkich partyjnych bojówek, których terror zagraża życiu spokojnych obywateli.

Konferencja z kom. Pilsudskim trwała około pół godziny. Podczas postoju manifestantów przed pałacem bełwederskim śpiewano „Rotę“ Konopnickiej.

O postulatami delegacyi wiecowej u kom. Pilsudskiego donosi „Gazeta Poranna“:

Na przemówienie p. Józefa Pawłowskiego, który podkreślał potrzebę utworzenia rządu bezpartyjnego i zwrócił uwagę, że przewoźnik obecnego stanu rzeczy prowadzi do anarchii — zasugerował kom. Pilsudski, że nigdy nie dopuści do utworzenia rządu, przedstawiającego wszystkie kierunki myśli politycznej, gdyż przy takim rządzie nie umiałby kierować państwem.

W odpowiedzi na to p. Petrycyk przypomniał, że Napoleon wkroczył do Paryża ubiorczy rząd, odzwierciedlający wszystkie kierunki polityczne, dając przez to wielkość Francji.

Kom. Pilsudski na to: „Widocznie nie jestem Napoleonem, gdyż przy takim rządzie nie umiałbym kierować państwem.“

W ciągu dalszej rozmowy zaznaczył kom. Pilsudski, że w sprawie zajęć w cyrku poleca przeprowadzić surowe śledztwo i wydać wojsku rozkaz bezwzględnie wypędzenia owych zarządców.

Odezwa rządu Moraczewskiego.

Warszawa, 4 grudnia. (P. A. T.). Dziś ukazała się odezwa prezydenta ministrów Moraczewskiego do ludności, w której rząd wzywa do zachowania spokoju i oświadcza, że w niczym nie kupując wolności słowa, ani dźwięku, poglądnę do bezwzględnej odpowiedzialności wszystkich wiecowych mówców, redaktorów i wydawców pism, podburzających ludność do zdrady stanu i do anarchii, przez podrywanie w masach autorytetu władzy polskiej.

Odezwa oświadcza, że rząd obecny jest pierwszym istotnym rządem Polski, gdyż jest tym rządem, który powstał już na wolnej ziemi polskiej bez żadnego wpływu i udziału obcych mocarstw.

Naród polski musi szanować własny rząd, jeżeli nie chce, aby o nim mówiono, że umie być posłusznym tylko obcym władzom, opierającym się na sile bagnatów i represyj. Każdy rząd może być zwalczany przez swoich politycznych przeciwników, ale w granicach, nie uchybiających godności narodowej, której wyrazem jest każdy rząd, a tem bardziej rząd ludowy, opierający się na zaufaniu szerokich warstw ludowych i włościan.

Obecnie jednakże wypadki, których widnią była stolica Polski, w ciągu ostatnich dni przekroczyły granice swobod obywatelskich. Szereko tolerancję rządu garść agitatorów zrozumią, jako jego bezsilie, czego rząd ludowy nie ścierpi. Do surowej odpowiedzialności będą pociągani również szercyżnicy dalej kłamliwe wieści o zamiarach i działalności rządu ludowego. Postuch i szacunek wobec władz polskich jest obowiązkiem każdego obywatela Republiki polskiej. Rząd ludowy wzywa do współdziałania wszystkich bez różnicy przekonań politycznych przy poskramianiu zbrodniczych zapędów i zamiarów niesumiennych i wicherzycieli, stawiających swój partyjny interes ponad dobro ojczyzny.

W końcu wzywa odezwa wszystkich obywateli do skłupienia się przy rządzie ludowym i do współdziałania z nim w utrzymaniu w kraju porządku i spokoju, który jest niezbędny do wprowadzenia w życie wielkiego dzieła, to jest zwołania Sejmu ustawodawczego.

Koalicja i państwo polskie.

Warszawa, 4 grudnia. (PAT). Przyjechał tu wczoraj wieczorem kapitan Wisiołek i, były oficer piątej brygady Legionów, który swego czasu wyjechał przez Moskwę i Finlandyę do Francji i zaciągnął się do wojska polskiego. Obecnie przybył on pierwszy do Warszawy, jako członek delegacyi koalicyjnej, złożonej z trzech osób. Dwaj inni członkowie zatrzymali się w Krakowie. Kapitan Wisiołek przywózł, jak donosi „Kuryer Warszawski“, speczyno i półtune pomoczenia od generała Hallera do komendanta Pilsudskiego, z którym niewłocznie odbył dłuższą ściśle poufną konferencję.

W sprawie tej otrzymują dzienniki informacyjne, że kapitan Wisiołek przywózł wład-

Milicya ludowa i państwowa.

Warszawa, 4 grudnia. (PAT). Wczoraj odbyła się narada urzędowa nad sprawą reorganizacyi milicyi na nowych podstawach. Ostatecznie ustalono plany reorganizacyi milicyi, które niebawem rozpatrzy rada ministrów. Według tego projektu, dotychczasowa milicya miejska będzie upaństwowiona i niezależnie od niej utworzona ma być milicya ludowa, która będzie umundurowana, uzbrojona i poddana pewnemu rygorowi wojskowemu. Po zaoprobowaniu tego projektu przez rząd, będzie ogłoszony werbunek do milicyi ludowej, który przeprowadzi biuro werbunkowe.

O opróżnieniu etapów.

Warszawa, 4 grudnia. (PAT). Reprezentant niemiecki, hr. Kessler, zakomunikował wczoraj oficjalnie rządowi polskiemu, że rząd berliński, w odpowiedzi na notę do Solfa zgodził się na bezwzględnie ewakuację obszaru, objętego nazwą »Etappengebiet Bug«, to jest powiatów bzeskiego, radzyńskiego, włodawskiego, konstancynowskiego i bielskiego.

Ze strony rządu polskiego dla najwyższego przeprowadzenia ewakuacji tych obszarów i obrony granicy przed bolszewizmem, jak stychać, wysunięte będzie żądanie, aby władze niemieckie nie czyniły żadnych przeszkód organizowaniu się ludności tych obszarów ku samobronie przed zalewem bolszewizmu i aby władze te dostarczyły ludności w tym celu broni i amunicyj.

Moraczewski o rozruchach antyżydowskich.

Warszawa, 2 grudnia. W uzupełnieniu wiadomości o delegacyach żydowskich, zaznacza wczorajsza prasa żydowska, że ta sama delegacja (Grunbaum, Thon, Lesler), która była u kom. Pilsudskiego, udała się do premiera Moraczewskiego. Prasa ta podaje o tem z podkreśleniem, co następuje:

„Premier wskazał delegacyi, że żydzi wszechmają zbyt wielkie hakasy z powodu tego, co zaszło w Galicyi zachodniej, Lwowie i Królestwie Polskiem. Za gruncą, tj. w krajach neutralnych sądzą, kto wie, co zaszło przeciw żydom w Polsce. Nadchodzą stamtąd ciągle depesze z zapytaniami o okrucieństwa antyżydowskie.“

U kom. Pilsudskiego i premiera była też delegacja żydowska z pow. jędrzejowskiego.

Gen. Błki komendantem okręgu Łuckiego.

Warszawa, 4 grudnia. (PAT). Dekretem naczelnego dowódcy wojsk polskich z dnia 28 listopada, generał podporucznik Osłowski został zamianowany komendantem generalnego okręgu Łuckiego.

Refuzja na komandanturę w Bełwedrze.

Warszawa, 4 grudnia. (PAT). „Monitor Polska“ z dnia 2 grudnia donosi: Wczoraj po południu ks. rektor Gralewski z upoważnienia ks. proboszcza parafii św. Aleksandra i z jego błogosławionym twem dla komendanta Pilsudskiego dokonał poświęcenia nowej siedziby komendanta w pałacu Bełwederskim. Poświęcenie odbyło się w obecności najbliższego otoczenia komendanta.

Obsadzenie Lwowa przez Francuzów.

Wiedeń, 4 grudnia. W kołach poselskich obiega wiadomość, że w najbliższych dniach wojska francuskie obsadzą Lwów.

Konstytuanta austro-węgierskiej republiki.

Wiedeń, 4 grudnia. (B. K.) Rada stanu postanowiła przedłożyć zgromadzeniu narodowemu projekt ustawy w sprawie zwołania konstytuującego zgromadzenia narodowego. Według tego projektu zgromadzenie konstytuujące ma być wybrane na dwa lata oraz ma być zwołane do Wiednia do dnia 14 po dokonaniu wyborów. Do konstytuującego zgromadzenia narodowego będzie wybranym na obszarze państwowym 250 posłów, zaś w obszarach, które mają być przyłączone, 5 posłów, na podstawie równego prawa wyborczego bez różnicy pól przy zachowaniu proporcjonalnego systemu wyborczego.

Odwrocenie wybrania do konstytuancyi austri.

Wiedeń, 4 grudnia. (B. K.) Rada stanu przyjęła projekt ordynacyi wyborczej do konstytuancyi z zmianami zaproponowanymi przez komisję.

Rada m. Wiednia.

Wiedeń, 4 grudnia. (B. K.) Zebrali się tu prowizoryczna rada miejska, złożona z 160 członków, a mianowicie 84 chrześcijańsko-społecznych, 60 socjalnych demokratów, 19 niemiecko-wolnomyślnych i dwóch niemieckich narodowców. Na ogólną liczbę 165 posłów jest 12 kobiet. Bumistrzem wybrano Weiskirchnera, wicebumistrzem chrześcijańsko-społecznych Rossa i Raina i socjalnego demokratę Reumanna.

Autorstwo ultimatum do Serbii.

Wiedeń, 4 grudnia. (B. K.) »N. W. Abendblatt« donosi z Zurichu: »Zürcher Tag.« pisze: Przy ultimatum Austro-Węgier pod adresem Serbii współpracowali cesarz Franciszek Józef I., hr. Berchtold, szef sztabu generalnego Conrad von Hotzendorff, prezydent ministrów Sturegh i Tissa. O treści ultimatum miał wiadomość ponadto mini ter wojny bar. Krobatin i wspólny minister finansów Bilinski.

Czeskie legiony wracają.

Praga, 4 grudnia. (B. K.) Minister oświaty Habermann oświadczył w mowie, wygłoszonej na zgromadzeniu, że w najbliższym czasie wielka liczba czeskich legionistów jako wojska ententy przybędzie do Pragi wraz z masaryalem wojennym w towarzystwie oficerów włoskich.

Spokój w Pradze.

Wiedeń, 4 grudnia. (B. K.) »W. Allg. Zag.« donosi z Pragi: Dzięki energii posłów czeskich a zwłaszcza posłów socjalistycznych, zapanał dziś w Pradze zupełny spokój. Rucho w mieście odbywa się normalnie. »Prager Tagblatt« ukazuje się jutro w zwykłych rozmiarach.

Strona niemiecka w Czechach.

Wiedeń, 4 grudnia. Tujejsze sfery polityczne twierdzą, że rząd czesko-słowacki wysłał do Paryża delegację, która ma na celu spowodować już teraz rozstrzygnięcie koalicyi w sprawie Niemców w Czechach. Koła czeskie sądzą, że już w najbliższych dniach koalicya oświadczy, że niemieckie okolice Czech będą należeć do państwa czesko-słowackiego.

Serbo-je w Styrii.

Marburg, 4 grudnia. (B. K.) Lublańskie Biuro Korepondencyjne. Dzisiejszej nocy obsadziły wojska serbskie Unter Drauburg.

Niemcy wobec sprawy włoskiej

Berlin, 4 grudnia. J. Bernhard pisze w artykule wstępnym »Vossische Zeitung« pomiędzy innymi:

»Z dawnemu państwem niemieckim runęły także dawne Pausy, które muszą wręcić do powszechnego związku wszystkich szczepów niemieckich. W ten sposób kwestya polska przestała być kwestya pruską, a stała się niemiecką. Rozwiązanie jej musi nastąpić na podstawie prawa narodów stanowienia o swoim losie, a to zarówno po stronie niemieckiej jak polskiej. Naród niemiecki i naród polski mają porozumieć się co do tego, który kraj jest polskim, a który niemieckim. Ale to, co obecnie Polacy czynią na wschodniej granicy Niemiec, jest sprzecznym z zasadą stanowienia o swoim losie. To jest nie tylko przejęciem sprawy, lecz polityką aneksyjną, podobnie jak zbrojne ataki na terytorya, do których rożek z sobą pretensje Rosini. Niemiecka polityka musi zacząć także od Polaków poszanowania dla zasady stanowienia o sobie. Polacy mają obowiązek przyznać Niemcom, żydom i Rosinom prawa mniejszości.«

Niemcy wydały Francji lokomotywy.

Berlin, 4 grudnia. (PAT). »Berliner Tagblatt« donosząc o tem, że generalissimus Poch przedstawił niemieckiej komisji dla spraw rozejmu ultimatum 24-godzinne, w którym stawia żądanie, aby Francji wydano najlepsze niemieckie lokomotywy, pisze, że żądanie francuskie szerokie się w warunkach tych nie było mowy o jakości lokomotyw, a jedynie o ich ilości. Termin ultimatum cypinał wczoraj o godz. 10 przed południem. Jak sprawę załatwiono, o tem dziennik się nie dowiedział.

Poznań, 4 grudnia. (PAT). Komenda kolejowa w Poznaniu ogłasza, że brak lokomotyw spowodowany tem, że trzeba wydać wiele lokomotyw koalicyi, podczas gdy inne zajęte są przywożeniem żołnierzy, wracających do ojczyzny, zmusza do ograniczenia ruchu kolejowego dla osób cywilnych. Bilety będą wydawane tylko w wypadkach najkonieczniejszej potrzeby. Prasa polka stwierdza, że zarządzenie to zostało wydane tylko w tym celu, aby uniemożliwić podróź delegatom polskim udającym się na zjazd do Poznania.

Odwrocenie emisji kolonizacyjnych.

Genewa, 4 grudnia. (B. K.) »Temps« donosi, że francuskie wojska kolonialne zostały na rozkaz ministra wojny odwołane z Niemiec i z terenów okupowanych, a to z powodu, że wojska te miały się dopuszczać gwałtów. Szczególnie dżiko zachowywali się muzułmni wobec kobiet niemieckich.

Walka o czerwony sztandar.

Essen, 4 grudnia. (B. K.) Wczoraj przed południem pomocnik przedczającego 15 milki antylerji próbował z kilku porucznikami zwać z budynku pocztowego czerwony sztandar. Straż strzeliła do porucznika i do człowieka, który ścigał sztandar. Porucznik został zraniony w płuca.

Napad bolszewików na poselstwo niemieckie.

Berlin, 4 grudnia. »Vorwärts« donosi z Kopenhagi: Bolszewicy napadli na poselstwo niemieckie w Petersburgu i zabrali archiwum poselstwa szwajcarskiego, którego agendy na razie sprawowało poselstwo niemieckie.

Gredzie Wilsona a demobilizacyi.

Amsterdam, 4 grudnia. (B. K.) Wilson oświadczył w dalszym ciągu swego oredzia do kongresu:

Belgia i Francja nie mogą być wydane na pasywne ostrej koniurencyi. Dlatego też sądzę, że kongres nie będzie temu przeciwny, gdyby zaszła potrzeba upoważnienia któregoś z urzędów np. wejsennego urzędu hamilowego, aby ludności tych obszarów przyznał traktowanie uprzywilejowane.

Dla stabilizacyi i ułatwienia odbudowy naszego życia kupieckiego niema rzeczy wzmniejszej nad natychmiastowe rozstrzygnięcie co do podatków, które mają być pobrane z lata 1918, 1919 i 1920. Byłoby to fatalnym dla kraju, gdyby na punkcie wysokości podatków dłużej miało go pozostawić w niepewności. Gdyby wojna była dalej toczyła, byłaby zaszła potrzeba pobrania w roku 1919 przynajmniej 8 miliardów dolarów podatków. Teraz, gdy wojna się zakończyła, można tę kwotę zmniejszyć do 6 miliardów. Natychmiastowe zmniejszenie wydatków rządu nie można oczekiwać. Jeszcze ciągle musimy zaopatrywać nasze wojska za morzem. Znaczna część wojsk musi pozostać w Europie, jak długi będzie zachodziła potrzeba okupacyi, a dla wojsk, które powrócą do domu, także i w najbliższych miesiącach będzie trzeba czynić wielkie wydatki.

Plany merskie Wilsona.

Berlin, 4 grudnia. Dzienniki niemieckie przyznają z Hagu następujące informacje:

Jest rzeczą prawie pewną, że Wilson będzie usiłował przeprowadzić swój plan utworzenia związku państw morskich. Wszystkie okręty niemieckie mają utworzyć flotę policyjną. »Pewnym jest także drugi punkt: związek narodów i wolność mórz. W związku z tą sprawą ma być rozstrzygnięty los cesarza Wilhelma. Z jednej strony Lloyd George i Clemenceau domagają się ukarania byłego cesarza, z drugiej natomiast strony Wilson jest wposobiony łagodnie. Wilson nie chce upokorzyć monarchistów niemieckich i w ten sposób pochnąć ich do zjednoczenia się.

Jedną z trudności jest sprawa dopuszczenia Niemców do związku narodów. Wilson będzie domagał się tego i wszystkimi siłami zwalczać gospodarce bojkotowanie Niemiec.

Konkicya przeciw czerbnemu pokoiu w państwach niemieckich.

Berlin, 4 grudnia. Wedle wiadomości z Berna, zarwono Francya jak Anglia sprzeciwiają się zawieraniu odrębnych traktatów pokojowych z poszczególnymi państwami niemieckimi. — Odnosi się to zwłaszcza do Bawaryi.

Królowa belgijska w Liège.

Liège, 4 grudnia. (B. K.) Agencya Havasa. Król i królowa odbyli dziś uroczysty wjazd do miasta. Ludność sprawiła im entuzjastyczne przyjęcie.

Obsadzenie Alzacyi.

Bazyka, 4 grudnia. (PAT). »Times« donosi, że liczba wojsk francuskich, które obsadziły Alzacyę i Lotaryngię, wynosi 300.000. Dzienniki angielskie donoszą, że są to przeważnie wojska indochińskie.

Nowe podatki we Włoszech.

Włoski minister skarbu, Meda, oświadczył na posiedzeniu komisji skarbowej parlamentu włoskiego, że ze względu na równowagę bilansu państwowego rząd w najbliższym czasie ogłosi dekret, mocą którego sprzedaż kawy i jej surogatów, herbaty, cukru, nafty, benzyny, parafiny i wszelkich olejów mineralnych, węgla kopalnego, spirytusu denaturowanego, materyałów eksplozujących i lamp elektrycznych — stanie się monopolem rządowym podobnie jak odwywanie i sprzedaż rżęci, chinyi oraz jej produktów. Ten system monopolów nie przesądza dalszych reform w dziedzinie podatków bezopodatkowanych. Minister sądzi, że w czasie zwynyki cen wszelkich produktów, system monopolów rządowych przyczyni się najkuteźniej do odbudowy cen w kierunku sprawiedliwszej równowagi.

Z dalszych podatków zapowiedział podatek od wina i napojów wiskokowych, sprzedawanych we fiaskach lub wogóle w naczyniach zamkniętych i opatrzonych etykietą.

Nadto w niedługim czasie przedłożony będzie parlamentowi projekt podatku od inseratów, notatek i wszelkich płatnych wzmiarek i reklam, zamieszczanych w dziennikach, wszelkich pismach peryodycznych, rocznikach, rozkładach jazdy, kalendarzach, broszurach i wogóle drukach, pojawiających się w królestwie włoskiem. Podatek opłacać będzie ogłaszający, a pobierać go będzie wydawca i odsyłać do kas rządowych. Podatek wymierza się proporcjonalnie do ceny ogłoszeń, wyrażonej w taryfie oddzielnych przedsiębiorstw wydawniczych.

Wiadomości ze Stanisławowa.

Pisma lwowskie zamieszczają następujące relacye legionistów, którym udato się ujęć ze Stanisławowa: Znach ruski w Stanisławowie rozpoczął się od wypędzenia z pulków ruskich żołnierzy innych narodowości, głównie Polaków i Czechów.

Demonstracya przy Belwedrze.

Warszawa, 2 grudnia. »Kuryer Warsz.« pisze: Wczoraj o godz. 10 wieczór na placu Saskim zgromadził się wielki tłum osób, złożony ze wszystkich kół i warstw społecznych. Do zebranych przemawiał szereg mówców w duchu narodowym i mawiał o jedności, która by wszystkich bez względu na przekonania społeczne połączyła w imię jednego hasła Polki

